A auctore : alia vero aliunde, et undecunque quercus omnes velut ensibus adversarios subitus **221** confodiebant contra ipsos surculis ut gladiis usæ. Sic alias circumseptus undique hostium multitudine securus dormiebat; hicque somnus omnis metus expers signum erat, se nihil eos curare, a quibus circumdabatur, quo scire volentibus, spei fiduciam ostentabat, atque argumentum, quod in dubium revocari non poterat. Unde interdum quidem dicebat gloriabundus : « Ego dormivi, et soporatus sum; exsurrexi, quia Dominus suscepit me⁸³; » auxiliatori inter dormiendum corpus committens, ac possibilitatem auxilii statim reipsa ediscens; nam cum exsurrexisset, invenit seipsum tute a custode, ut ab ipso Deo, communitum. Interdum vero ait : « Omnes gentes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum in eos⁸⁴. » Hoc denuo usus munimine adversus eos qui struebant ipsi insidias, quemadmodum adversus Goliath olim usurpaverat illud. Agnovit etenim experientia virtutem ac efficaciam potentiæ, quippe vix de funda lapidem directe jaculatus vehementi plaga statim dejecit adversarium⁸⁵.

Hunc æmulati ejus posteri recte dicebant ad Deum : « In tuo nomine nihili faciemus insurgentes in nos⁸⁶; » ridentes et subsannantes illos, dum divinum aderat auxilium, eosque taliter disponebat, ut eos etiam despuerent. Quod vero licet viles, apti tamen sint ad manibus contendendum, rursus demonstrat inquiring : « Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es⁸⁷. » Quia pericula mortifera tunc submergunt, quando longe absumus a Deo, vere ejus indigni subsidio : prope vero, et proxime fide, atque operibus illi existentes, omnibus insidiis atque noxis superiores evadimus, **222** excelsa manu in altum extollente nos, et eripiente a periculis hisce inferioribus potentia quidem pollutibus, sed non valentibus vel attingere illos qui vita supergrediuntur hujusmodi nocumenta. Hoc Deus illis, qui tali statui appropinquarunt, dicebat : « Si transieris per aquam, flumina non te concludent; et si per ignem transieris, flamma non aduret te : quia tecum ego Do-

D

CAPUT X.

Si autem, cum propinqui sumus Dei, tanta gratia perfruimur ad tutelam, et ab ipso procul dissiti, omnibus subditi existimus ad injuriam, tanquam omni auxilio destituti : studendum justitiæ, quæ nos esse facit Deo proximos, præstatque ut nihil patiamur, et ut simus imperturbabiles et intrepidi. Quoniam, secundum sapientem Salomonem, justus ut leo confidit⁸⁸ : naturam generosam animalis, et nulli terrore obnoxiam, ob vitæ fiduciam usurpans,

⁸³ Psal. III, 6. ⁸⁴ Psal. CXLVII, 46. ⁸⁵ I Reg. XVII, 49. ⁸⁶ Psal. XLIII, 6. ⁸⁷ Psal. XXII, 4. ⁸⁸ Isa. XLIII, 2. ⁸⁹ Prov. XXVIII, 1.

et audacter in quodlibet ingruens malum insurgens ; A quia persuasus est propinquum esse sibi propugnato- rem. Ille igitur, qui dicit indigentibus auxilio, et procul propter morum perversitates ab auxiliatore Deo positus : « Nonne potest manus mea te salvare ? aut aggravata est auris mea, ne te audiat ? Verum **223** iniquitates vestrae separaverunt in medio vos et me⁶⁰ : » ille, inquam, declaravit verbis quidem animi propensionem, quod ad opitulandum paratus sit ; adjecit vero causam ipsam ad hoc prohibentem, inquit : « Peccata vestra dividerunt per medium vos et me ; » ut quando non accederet ad ferendam openi, a querela foret alienus, cum non afforet conditio digna, ut afferretur auxilium in his qui egebant auxilio, eo quod Deo non appropinquarent, nec enim procul discretis et secedentibus ab eo solitum est appropinquare. Hoc et patriarcha Abraham diviti egenti adjutorio dicebat : « Magnus hiatus in medio nostrum et vestrum constitutus est⁶¹. » Ineoluculenter et elegantem ostendens, quod non solum a Deo dissiti sunt, sed et a viris justis longo intervallo, hi qui justis non sunt ; et nihil juvari possunt ex misericordia, quia procul separantur moribus ab hac proximitate ad misericordiam. Quis vero sit status Deo approximans, docet David, dum inquit : « Prope est Dominus his, qui contriti sunt corde, et humiles spiritu salvabit⁶¹. » Nulla quippe re Deus perinde delectatur, ac moderato sensu : et maxime quando rerum recte gestarum materia subsit, quæ potest facile ad vesaniam mentis inflare, et cogitatio in sese moderanda repressa permanet, non elata inaniter recordationum auris ipsam in sublime consuetarum efferre propter facinora præclare patrata, neque conscientiam extollens in bonis, quæ meminuit se peregrisse secundum animam. Talis est qui juxta legis mandatum in nocte pascha celebrat ; et talis, qui azymum, seu non fermentatum panem comedit. Alter quidem velut in tenebris latere in his quæ facit studens **224** laudem promeretur et secundum Dominicam admonitionem abdens in penetrati, quæ agnita venerationis gloriam afferrent ; alter sese compescens, et sine fastu remanens post opus, qualis et ante patratum opus exsistebat. Hujusmodi namque azymum est, quod non se elevat ad tumorem, seu fastum, sicut fermentatum, et, quando opus habet igni admoveri, tunc quoque humili remanens forma designat eum, qui modeste sentit de se in consecranda virtute. Quemadmodum enim ignis fermentum, nisi erit cum azymio subactum seu constipatum, elevat in altum, ac facit ut intumescat in figuram quæcunque ipsa fuerit : sic virtus animam ad recordem elationem lacessit nisi firmum iudicium efficiat ut donum ea custodiat inconcussum.